



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROC. LICITATÓRIO Nº 113/2025 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 062/2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO DE NATAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DECORATIVO, MONTAGEM E EXECUÇÃO, PARA ATENDER O EVENTO NATAL ILUMINADO, A SER REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE ROSANA/SP, COM ENTREGA TOTAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

PREÂMBULO

No dia 25 de novembro de 2025, às 08:00, horas, reuniram-se na Sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Rosana, situada à Avenida José Laurindo, 1540, na cidade de Rosana/SP, o(a) Pregoeiro(a) e a Equipe de Apoio, todos designados através do Decreto nº 4020 de 04 de julho de 2025, reúnem-se para realizar a sessão pública de processamento do certame, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2025**, com o objeto em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando a comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante; inclusive realizada pesquisa na Relação de Apenados junto ao endereço eletrônico do TCE-SP - Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e Portal da Transparência do Governo Federal, conforme juntado aos autos, efetivando-se o credenciamento da(s) licitante(s):

CREDENCIAMENTO

O(A) Pregoeiro(a) comunicou o encerramento do credenciamento e solicitou do(s) representante(s) da(s) licitante(s) os envelopes contendo a Proposta de Preços (Envelope I) e documentação de Habilitação (Envelope II), bem como, da(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital, prosseguindo com vista a todos presentes, para serem rubricados e constatação de inviolabilidade do(s) referido(s) envelope(s).

Código Lances	Proponente / Fornecedor Representante	Tipo Empresa CPF	CNPJ RG	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
14322 Sim	CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS	ME 158.774.***-54	47.155.441/0001-26 22.502. ***-X	Sim

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo foi(ram) aberto(s) o(s) Envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos da legislação vigente, conforme classificação das propostas a seguir:

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Item	Lote	Descrição do Lote	Valor Total	Status Lance
1	00000001	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO DE NATAL "NATAL ILUMINADO"		
	Classif. Código	Proponente / Fornecedor		
1	14322	CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS	278.000,00	Classificado S

Em seguida o(a) Pregoeiro(a) convidou individualmente o(s) representante(s) da(s) licitante(s), da(s) proposta(s) classificada(s) e selecionada(s) a formular lances de forma sequencial, a partir do autor



MUNICÍPIO DE ROSANA

CNPJ. 67.662.452/0001-00 - licitacoes@rosana.sp.gov.br
Paço Municipal (18) 3288-8200 - Ouvidoria (18) 98131-8786
Avenida José Laurindo, 1540 - Centro - CEP. 19270-081
Município de Rosana - Estado de São Paulo
www.rosana.sp.gov.br

da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, respeitando-se, quando cabível ao presente certame, as condições estabelecidas na Lei Complementar nº 123/2006 e alterações posteriores. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item	Lote	Descrição do Lote	% Desconto	Vlr. Lance Tot.	Situação	Data/Hora
1	00000001	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO DE NATAL "NATAL ILUMINADO"				
Rodada	Nº Lance	Código				
	14322	CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS	2,88	270.000,00	Negociado	
	14322	CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS	0,00	270.000,00	Finalizado	25/11/2025 08:31:04

NEGOCIAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) efetuou a tentativa de negociação com os licitantes, obtendo êxito, sendo considerada os lances finais como menor oferta, o(a) Pregoeiro(a) considerou que o(s) preço(s) obtido(s), é(são) ACEITÁVEL(IS) por ser(em) compatível(is) com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

HABILITAÇÃO

Aberto o(s) Envelope(s) II (Habilitação) da(s) licitante(s) que apresentou(aram) a(s) melhor(es) proposta(s) e analisados os documentos de habilitação para verificação do atendimento aos requisitos exigidos no Edital, e juntamente com a Equipe de Apoio examinou-se a autenticidade do(s) documento(s) apresentado(s), inclusive junto ao órgão(s) competente(s), via internet, no(s) endereço(s) eletrônico(s) constante(s) na(s) respectiva(s) documentação, sendo o(s) documento(s) rubricado(s) pelo(a) Pregoeiro(a) e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados a disposição da(s) licitante(s) para exame e rubrica.

Em análise da documentação apresentada pela(s) licitante(s) com as exigências do presente edital, o(a) Pregoeiro(a), proferiu a decisão que segue:

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
14322	CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS	ME	CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS	Habilitado

Os documentos de habilitação examinados e a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) foram rubricados pelo(a) Pregoeiro(a) e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição da(s) licitante(s) para exame e rubrica.

VENCEDOR(ES)

Á vista da habilitação, foi(ram) declarado(s) VENCEDOR(ES) do presente certame, a(s) licitante(s), conforme segue:

Item	Lote	CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS CNPJ: 47.155.441/0001-26 ALEXANDRE CALARGE, 69 ***** - JARDIM SANTANA, PRESIDENTE PRUDENTE - SP, CEP: 19045-740 Telefone: (18) 9642-8081	Valor Total
1	00000001	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO DE NATAL "NATAL ILUMINADO"	270.000,00

01	Arvore de Natal, medindo no mínimo 10,00 mts de altura x 5,50 mts de diâmetro, mastro central feito no tubo de 3 polegadas na chapa 14, arabescos ao redor da arvore feitos no metalon 20x20x16 e estrela produzida na barra chata 3/8x1/8 revestida com mangueira de led 12mm na cor branco quente.	Unid	1	19.424,46	19.424,46
02	Arvore de Natal estanhada com mangueira de led e	Unid.	2	16.510,79	33.021,58



MUNICÍPIO DE ROSANA

CNPJ. 67.662.452/0001-00 - licitacoes@rosana.sp.gov.br
Paço Municipal (18) 3288-8200 - Ouvidoria (18) 98131-8786
Avenida José Laurindo, 1540 - Centro - CEP. 19270-081
Município de Rosana - Estado de São Paulo
www.rosana.sp.gov.br

	produzida com tubo de aço de 6 polegadas com 10 metros de altura com estrela na ponta e base redonda circular com tubo de aço de 2 polegadas e 4 metros de diâmetro fixado e travado.				
03	Letra caixa tridimensional Feliz Natal, conjunto medindo 1,20m de alt. X 0.20 cm de prof. x 8 m de comp., produzido em estrutura de ferro metalon 15x15mm, contornado com mangueira de led branco frio e revestido com pisca de led fixo na cor branco quente. Estrutura com pintura em esmalte sintético cor alumínio. Tensão 220V	Unid.	2	12.625,90	25.251,80
04	Cometas bidimensionais medida mínima de 0.80 cent. de espessura revestido com cordão de led ambar, 5.50 metros de altura com 1 estrela de 6 pontas com diâmetro de 0.80 cent. Estrutura de ferro com proteção anticorrosiva resistente a exposição, com base para autossustentação e de material conservado. Led para uma visão de 360 graus.	Unid.	16	1.942,45	31.079,20
05	Árvore tridimensional redonda produzida em estrutura de ferro com tubo de 1 polegada na chapa 18 e 1 estrela bidimensional. Árvore com estrela altura de 4,50 metros e revestida por cordão de led na cor azul ou ambar.	Unid	04	3.884,89	15.539,56
06	Tubos cilíndricos (snowfall) cada unidade de 3 W medindo no mínimo 0,50 cm em acrílico transparente com 48 leds na cor branco quente, temperatura de 6.500k com movimento, fio elétrico 2 x 0,5 mm e tensão elétrica em bivolt.	Unid.	400	9,71	3.884,00
07	Praça Frei Cristóvão: Avião iluminado tridimensional produzida em estrutura de metalão 20mm x 20mm x 16mm de espessura, barra chata de 1/2 x 3/16 polegada e 1/2 x 1/8 polegada, toda a estrutura metálica é zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries e toda estrutura de ferro com pintura automotiva de cor prata. Aplicação de 100 metros de mangueira luminosa de LED nas cores branco quente e azul, em PVC flexível extrusado, de 12,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v e revestido com pisca de led fixo nas cores azul e branco quente, medindo 2,50 metros de envergadura x 3.30 de comprimento e 1.60 de altura.	Unid	01	17.482,01	17.482,01
08	1 Trenó do Papai Noel, tridimensional, medindo no mínimo 1,55 mts de altura x 1.40 mts de largura x 3.50 mts de profundidade e 2 Renas em pé, tridimensional, medindo no mínimo 1,50 mts de altura x 0.60 cm de largura x 1.40 mts de profundidade, confeccionados em metalon 25x25, 20x20 e barra chata 1/2 x 1/8 e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo contornada com mangueira de led de 12 mm na cor branco frio e pisca de led fixo na cor branco frio. Piso com madeira naval de 18 mm, assento e encosto com madeira naval de 15 mm e revestido com espuma e curvin vermelho	Unid	02	11.654,68	23.309,36
09	Locação Túnel Iluminado com estrutura composta por arcos travados por barras metálicas finalizado com cordões de led azul, medidas mínimas: 3,00 mts de altura x 4 mts de largura x 08 mts de comprimento, formado por 8 arcos principais de barra tubular metálica de polegada de diâmetro.	Unid	02	16.510,79	33.021,58
10	Arco de led no formato pinheiro com gorro tridimensional produzido em metalon 15x15 com pintura de esmalte sintético na cor prata, medindo 4 metros de altura 1.70 de largura e 0.30 de espessura.	Unid	01	6.798,56	6.798,56
11	Presepio iluminado bidimensional com arco de estrela medindo 5 metros de altura, José com 1.70 de altura e Maria segurando menino Jesus com 1.40 de altura, contornados por mangueira de led na cor branco frio e revestidos de pisca fixo de led nas cores branco quente, azul vermelho e branco frio, na tensão 220 v.	Unid	02	5.827,34	11.654,68
12	01 bola de passagem gigante, medindo 3.30 mts de altura x 2,50 mts de diâmetro, produzida em estrutura de metalão 20mm x 20mm x 16mm de espessura, barra chata de 1/2 x 3/16 polegada e 1/2 x 1/8 polegada, toda a estrutura metálica é zincada com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries e toda estrutura de ferro com pintura automotiva de cor prata. Aplicação de 100 metros de mangueira luminosa de led na cor vermelha e revestida por pisca de led fixo na cor vermelha e branco quente. Tensão 220V.	Unid	01	17.482,01	17.482,01
13	Pisca para Árvores: pisca fixo led 10m. com conexão	Unid	200	33,99	6.798,00



MUNICÍPIO DE ROSANA
CNPJ. 67.662.452/0001-00 - licitacoes@rosana.sp.gov.br
Paço Municipal (18) 3288-8200 - Ouvidoria (18) 98131-8786
Avenida José Laurindo, 1540 - Centro - CEP. 19270-081
Município de Rosana - Estado de São Paulo
www.rosana.sp.gov.br

Aquisição de Cordões com 100 leds fixos, sendo 80 fixos e 20 que piscam, com tomada m/f para união de até 5 conjuntos para uso externo, resistentes a chuva, e intemperes, totalmente a prova d'água, com fiação resistente e seu revestimento na cor verde. Fiação de cobre, diâmetro do fio 1,8 mm, comprimento total de 9,5 mts mais 0,50m de tomada. Tensão 220 volts. IP65, cor branco quente.				
Projeção de laser em fachadas na inauguração da decoração de natal de Rosana e Primavera. Potência mínima 10 Watts e 220v. Modulação a laser: analógica e digital. Laser Power 10W RGB - Vermelho 3 Watts 538nm -Verde 3 Watts 530nm -Azul 4 Watts 450nm - Scanner: 30Kbps velocidade optica scanner, ±30° angulo de abertura. Efeitos: raios, formas, imagens, textos em prédios ou similares, com projeção mínimas variáveis de 1.50 metros na vertical a 4 metros horizontal. Modo de funcionamento com computador compatível ao Software Ilda. Peso mínimo 8 Kg.				
A empresa deverá fornecer um funcionário para operação do equipamento com projeção de imagens natalinas e acervo no crea.				
14	Unid	2	5.827,34	11.654,68
Contornar o portal de entrada da cidade de Rosana e Primavera com mangueira de led luminosa de 12mm, voltagem 220v, 30 lâmpadas por metro, cor ambar, possibilidade de corte a cada metro de mangueira.				
15	metro	400	9,71	3.884,00
Mão de obra de instalação , manutenção e desinstalação de toda decoração natalina.				
16	Unid	1	9.714,52	9.714,52
Total do Proponente – R\$				270.000,00

OCORRÊNCIAS

Na conferência de preços da proposta apresentada pela empresa **CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS**, constatou-se erro de multiplicação/somatória no item 07, contudo para fins de conferência levou-se em consideração os preços unitários apresentados pela empresa em referência, nos termos do item 6.7.1 do Edital.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), pelos membros da Equipe de Apoio e representante(s) da(s) licitante(s) presente(s) no momento, com exceção daquele(s) representante(s) que se retirou(ram) da sessão, conforme declaração(ões) juntada(s) aos autos, caso tenha ocorrido tal fato.

ASSINAM

Comissões / Decreto:

FERNANDO SILGUEIRO MENDES RAMALHO
CPF.: 312.605. ***-95
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 4020 DE 04/07/2025

CLAUDINEI ROSSI QUEIROZ
CPF.: 138.178. ***-79
Cargo: Membro
PORTARIA: 4020 DE 04/07/2025

KEVIN COELHO VILLA DE OLIVEIRA
CPF.: 415.082. ***-50
Cargo: Membro
PORTARIA: 4020 DE 04/07/2025

DENIS ALENXANDRE DOS SANTOS
CPF.: 120.925.***-44
Cargo: Apoio Técnico

Proponentes:

Representante: CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS
CPF.: 158.774. ***-54
Empresa: CLAUDIA DOS SANTOS MALAQUIAS